28  diário oficial Nº 36.266 Quarta-feira, 18 DE JUNHO DE 2025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 20/2025/SESPA
PROCESSO: 2025/2255572
OBJETO: Aquisição de medicamento importado PURODIOL 200MG/ML,
para cumprimento de Decisão Judicial em favor de P.B.S.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADA: FARMAUSA PHARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 37.124.240/0001-08
VALOR: R$ 46.191,42 (quarenta e seis mil, cento e noventa e um reais e
quarenta e dois centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, I, da Lei Federal 14.133/21
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.303.1507.2326
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 1020002326C
FONTE DE RECURSO ESTADUAL: 01 500 1002 03/ 02 500 1002 03/ 01 500
0000 01/ 02 500 0000 01
FONTE DE RECURSO FEDERAL: 01 600 0000 49/ 02 600 0000 49
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA - SECRETÁRIO AD-
JUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Saúde Pública resolve ratificar o TERMO DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 20/2025/SESPA com fulcro no art. 74, I,
da Lei Federal 14.133/2021, com suas posteriores modificações.
Belém/PA, 17 de junho de 2025
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1211517

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2024
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2025
VIGÊNCIA: 15/06/2025 a 14/06/2026
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda
e Décima do Termo de Convênio nº 01/2024, com fulcro na Lei Federal nº
1 4.133, 1 de abril de 2021, na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio
de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal e no Decreto nº 3.302, de 29 de
agosto de 2023.
OBJETO DO CONVÊNIO: Aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo A
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais
365 dias
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz – Secretaria de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 1211332
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 42/2022
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2025
VIGÊNCIA: 14/06/2025 a 13/06/2026
JUSTIFICATIVA: decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda
e Décima Primeira do Termo de Convênio nº 42/2022, bem como do art.
65, art.57, §1º, da Lei nº. 8.666/93 e no art. 7º do Decreto Estadual nº
733/2013.
OBJETO DO CONVÊNIO: Aquisição de 01 (um) Castramóvel
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais
01 ano.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Marabá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz – Secretaria de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 1211336

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 646 DE 26 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.111,82:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
SAMELA STEFANE CORREA GALVAO / 5911896 / CHEFE DE UNIDADE MIS-
TA / DPAIS - CESAF
OBJETIVO: PARTICIPAR DA SEMANA DA SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE CHA-
VES.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CHAVES.
PERÍODO: 15/05/2025 A 19/05/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 647 DE 26 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 2.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 617,68:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA / 5779170 / PSICOLOGO / 1CRS - UAT
ELAINE CRISTINA NOGUEIRA SALES / 57195009 / ASSISTENTE SOCIAL /
DVS - DCDT
PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA / 57195584 / AGENTE ADMINIS-
TRATIVO / DVS-DCDT-CEISTAIDS

LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA / 57232084 / MOTORISTA / DVS - DCDT
OBJETIVO: ATIVIDADES RELACIONADAS ÀS AÇÃO CIDADANIA POR TODO
O PARÁ DO PROJETO “POR TODAS ELAS” REALIZANDO MOBILIZAÇÃO;
TRIAGEM; CADASTRAMENTO; PALESTRAS EDUCATIVAS; TESTAGEM RÁ-
PIDA E ACONSELHAMENTO PARA HEPATITES VIRAIS B E C, HIV E SÍFILIS
COM DIAGNÓSTICO E DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS (PRESERVATIVOS EX-
TERNO E INTERNO).
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPÉ-MIRI.
PERÍODO: 21/05/2025 A 23/05/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N° 648 DE 26 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 5 (DIÁRIAS)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.235,35:
NOME / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
CLAUDIO DIONISIO RODRIGUES DO NASCIMENTO / ***.635.852-** /
CONSEL. ESTAD. DE SAUDE / CES
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DA COMISSÃO PERMANENTE DE
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA – COPAGES.
ORIGEM: ACARÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 26/05/2025 A 30/05/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 649 DE 26 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 2 (DIÁRIAS)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 494,14:
NOME / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
CLAUDIO DIONISIO RODRIGUES DO NASCIMENTO / ***.635.852-** /
CONSEL. ESTAD. DE SAUDE / CES
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COPAGES, DA REUNIÃO ORDINA-
RIA DO CES/PA E DA 5ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE DO TRABA-
LHADOR E TRABALHADORA.
ORIGEM: ACARÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 02/06/2025 A 03/06/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N° 650 DE 26 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3 (DIÁRIAS)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 741,21:
NOME / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
MARIA INEZ DOLZANE REIS / ***.426.402-** / CONSEL. ESTAD. DE SAU-
DE / CES
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PA
NO MÊS DE JUNHO/2025.
ORIGEM: SANTARÉM, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 01/06/2025 A 03/06/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N° 651 DE 26 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4 (DIÁRIAS)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 988,28:
NOME / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
CLENIA SOUSA ARAÚJO / ***.734.842-** / CONSEL. ESTAD. DE SAUDE
/ CES
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, DA REUNIÃO ORDINARIA DO CES/PA.
ORIGEM: RIO MARIA, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 31/05/2025 A 03/06/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 652 DE 26 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3 (DIÁRIAS)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 741,21:
NOME / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
KEZIA RAEMY OLIVEIRA BARROS / ***.338.452-** / CONSEL. ESTAD. DE
SAUDE / CES
MARIA DE NAZARE CARDOSO OLIVEIRA BARROS / ***.105.902-** / CON-
SEL. ESTAD. DE SAUDE / CES
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA – MAIO (REAGENDADA).
ORIGEM: COLARES, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 01/06/2025 A 03/06/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 653 DE 26 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3 (DIÁRIAS)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 741,21:
NOME / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
PEDRO SANTOS NUNES / ***.017.863-** / CONSEL. ESTAD. DE SAUDE
/ CES
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, DA REUNIÃO ORDINÁRIA NO MÊS DE
JUNHO/2025.
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 01/06/2025 A 03/06/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA